El Vescovo adesso non parla come fece una volta in tavola in pre· 
senza mia, dicendo che tutto el Senato li fosse contra, voleva veder chi 
li toglieria el sigillo, quale non volea lassar. Hora ha scritto a Sua Mae· 
stà che, se per questo suo incompattibile se resta a far bona conclusione, 
che'l vole lassar adesso, senza spettar le Comitie. La cosa sta così et 
in questo mezzo el Signor Miscoski fa l'offitio, al quale ha da restar 
levandose al Vescovo. 

Sua Signoria Reverendissima mostra haver bon animo per aiutar la 
religione, et a questo effetto andarà questa stimana a trovar l'Arcive· 
scovo2l per consultar. Et ha posto me per mezzo che lo reconcilii con eì 
Vescovo novo de Vuladislaviall, che ha da venir bora qui. Et già ha 
mandato per la Pollonia Maggior quattro sui per caparrare li nobili de 
quel paese, oltra li 400 o 500 cavalli che harrà della !ameglia, parenti et 
capitanii sui, perché questo è il stile del paese che li Senatori mantengono 
li nobili et li fanno le spese lì dove ognuno ha da far o per lite, o per 
giustitia in le cose criminali, o procurar qualche cosa. Et se raddurranno 
insiemi 30 millia et 40 millia persone, et non se trovano hostarie, ma quel 
Senator che spende più vince che ha più nobili con lui, et hora fanno 
gran pratiche per haverne. 

La Maestà del Re ha intimate le Comitie per el dì de San Martino in 
Petricovia, loco ordinario et commodo al Regno, quando se ha da star 
assai et far faccende, ma spurcissimo et de legno le case, che è gran· 
dissimo el pericolo del foco, per U imbriachi che qui se chiamano allegri, 
et non è vergogna esser portato a braccio a casa et levato da tavola 
omnibus videntibus. 

Molti hanno a male che Sua Maestà le habbia intimate sì tardo, ma 
a me è piaciuto, perché a quel tempo le cose del Concilio, credo, sarranno 
assai avanti et noi ecclesiastici ce ne potremo valer, perché qui non 
militano quelle raggioni de Germania che se sia proceduto senza essi etc. 

In summa, piacendo a Dio, io andarò un'altra volta a star in le buche 
stufate et farrò ogni sforzo, et se posso ottener doi cose, questo Regno è 
resuscitato. La più importante è che se restituisca alli Vescovi la giu· 
risdittione, levata in l'altre Comitie, de procedere contra li heretici, per
ché secondo le leggi del Regno chi sostiene la scommunica per un anno, 
incorre el banno regale. Et ho pensato de questo scriverne alli Legati 
del Concilio che sarria bene in la reformatione farne decreto, et me pia
ceria che Vostra Signoria Reverendissima ne li avisasse.